di Troia per rifarsi del mancato censo dovuto dalla badia1074 “vinearum frutcus ipsius 

ecclesia pro causa […]1075 Troiani vacantis episcipii venditas in hoc annuo percipiendas 

pro eo que comparuit Iohannes de monte Pilosi censimus pro eadem ecclesie […]1076 

Troiane Episcopio emptum […]1077 dicitur solvere recusasse…”1078. 

Nel 1250, la situazione degenera ancor di più. Una ribellione nei confronti del dominio 

imperiale, sostenuta anche dal papa, portò alla distruzione della città e di differenti edifici, 

1066 Lacuna.  
1067 Lacuna.  
1068 Lacuna. 
1069 Lacuna. 
1070 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 23. 
1071 Sulla distruzione delle mura della città di Benevento, anno 1240, si custodisce un documento presso la 

Biblioteca Capitolare della stessa città, cart. 376, perg. n. 15. 
1072 Benevento MDS, Fondo S. Sofia, vol. n. XXVIII, perg. n.18, datata all’anno 1237. 
1073 Affittuario di lotti di terre e di case 
1074 A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 28-29. 
1075 Lacuna. 
1076 Lacuna. 
1077 Lacuna. 
1078 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. IX, perg n. 6. 
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tra cui il Sacrum Palatium, e alla dispersione dei suoi abitanti. In questa occasione papa 

Innocenzo IV, nell’offrire l’investitura del Regno di Sicilia a Carlo D’Angiò, chiese il 

versamento di diecimila once d’oro per la ricostruzione della città “pro riedificatione 

Beneventi et specialiter Ecclesiam et Palatii Domini papae1079”. Non sappiamo di preciso 

cosa accadde in quest’anno al monastero di Santa Sofia, ma sicuramente si trovava di 

nuovo in difficoltà come dimostra il contenuto di una lettera emanata da papa Innocenzo 

IV nell’anno 1254, nella quale descrive il monastero gravemente danneggiato e la sede 

dell’abate era ancora vacante a causa delle persecuzioni1080.  

Magistro Nicolao de Sancti, cappellano notro, archidiacono filiorum Capuano. 

Ex parte dilectorum filiorum conventus monasterii Sancte Sophye 

Beneventane, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio 

pertinentis, fuit propositum coram nobis quod monasterium ipsum, propter 

vacationem ejus diutinam ac etiam persecutionem quondam Federici 

Imperatoris et filiorum ejus in spiritualibus et temporalibu enormiter est 

collapsum. Quare nobis humiliter supplicarunt ut, cum idem monasterium per 

industriam dilecti filii fratris Petri Capua, monachi ejusdem, viri, ut asserunt 

providi et honesti, Deo propitio in utriusque valeat relevari, eum in abbatem 

ibidem prefici faceremus. Ideoque mandamus quatinus, si quod de vacatione 

ipsius monasterii ac probitate dicti monachi proponitur veritate fulcitur, eum 

ibidem per te vel per alium auctoritate nostra in abbate instituas, et a subditis 

suis obedientiam et reverentiam ei facias exhiberi, ac manus benedictionis 

impendi, recepturus ab eo postmodum pro nobis et Ecclesia Romana fidelitatis 

solite juramentum juxta forma, etc., usque: interclusam; contradictores, etc. 

Formam autem juramenti, etc., usque: procures. Dat. Neapoli, III nonas 

novembris, anno XII1081. 

Le difficoltà del monastero continuarono anche dopo la fine della dinastia sveva e si 

protrassero fino alla restaurazione del potere pontificio in città dell’ultimo peridio del 

XIII secolo. La situazione iniziò a cambiare solo quando papa Callisto II sostituì i monaci 

con i canonici benedettini e pose alla direzione della comunità l’abate commendatario 

Rodrigo, diacono cardinale di San Nicolò in Carcere Tulliano1082. 

1079 S. Bogia, Memorie cit., vol. III, p. 238. 
1080 G. A. Loud, Monarchy and monastery cit., p. 296. 
1081 E. Berger, Les registres d’innocent IV (1243-1254), Paris 1884-1911, vol. III, doc. n. 8127. 
1082 P. Massa, Fonti inedite per la storia dell’abbazia cit., pp. 26-31.  
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3.3.6 Gli abbati del monastero: 

L’elenco degli abati che diressero la comunità di Santa Sofia, si deve al Lepore e al 

Martin. Lo studio delle pergamene selezionate per questo lavoro di tesi, ha permesso di 

anticipare, in alcuni casi, gli anni di direzione del monastero da parte di alcuni abati. 

- Anno 944-945: Ursus1083. 

- Anno 953: Leone1084. 

- Anno 961- 986: Azzone 1085. 

- Anno 998- 1002: Gregorio I1086. 

- Anno 1003: Bisanzio I1087. 

- Anno 1005- 1023: Gregorio II1088. 

- Anno 1027-1038: Bisantio II 1089. 

- Anno 1041- 1045: Gregorio III1090. 

- Anno 1048\49- 1052: Gregorio IV1091. 

- Anno 1052- 1056: Sichenolfo1092. 

- Anno 1058-1062: Amico I1093. 

1083 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. VIII, perg. n. 8; E. Galasso, Caratteri Paleografici cit., p. 

309 doc. n.4; CMC. I 58, pp. 145-146; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 616-619. 
1084 O. Bertolini, Gli Annales Beneventan cit., p. 122; Ibid., vol. I, p. 398. 
1085 Ibid., vol. I, pp. 404-406; pp. 401-403; 404-406; 411-413; 413-416; vol. II, pp. 591-593 e 594-597; pp. 

754-756; Ughelli, Italia Sacra, vol. X, pp. 440-442; Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. II, perg. n.